cum e' Deo esset, & homo idem fieret, & nihilominus Deus esset. Cumq; e' Deo natus esset Deus, idem tamen esset & pater, & filius, perinde, ut idem & Deus & homo. Cumq; ut Deus, & homo aliquã diu uersatus esset inter homines, mori deniq; pro salute hominis uoluit, atq; ut Deus et homo, liberare hominem a morte ppetua, maximeq; miserabili constituit. Itaq; ut uerbum ipsum principium fuit creationis & mundi, & hominis, sic & principium etiam eiusdem a mortis tenebris, ac miseris uindicandi. Nec mirum hoc ulli bene instituto, diuinẽq; caritatis obseruanti uideatur, si considerauerit, uerbis etiam hominum ipsorum alios iam iam in mortem prolabentis, in uitam e' morte restitutos, alios dum pati contumeliosa nequeunt uerba, mortem sibi ipsos consciuisse. Quod si nulla maior est hominis uis, ac facultas, quam quæ constat e' uerbis, mirum, si Deus uerbo suo mundum primo constituit, procreauitq; hominem, deinde uerbo etiã illum suo uindicauit ab interitu miserabili, restituitq; ad uitæ munera etiam cœlestis ac perbeatæ? Hæc mea erat Iouiane missitatio illa a te animaduersa, quàm uobis ueluti Hermetis studiosus ac nouus eius miles explicauit. Reliquum est, ut, quoniam muneri a me satisfactum est meo, Pardum iam audiatis.

Pardus, Chariteus.

P. A. R.

E quidem ego te uel inter loquendum rissem Charitee, nisi de religione, deq; republica Christiana sermo esset habitus. dum phisicos tam imprudenter, ne parum pudenter dicam, ipse in te prouocas. Concedatur tamen hoc poda græ, articulæribusq; doloribus, de quibus tam sæpe quidem iaces. Et quoniam a te deprivatione facta est mentio, dicam de ui uerbi, ne de rei significatione loquens, uidear aduersus religionem per diuerticula uelle irrumperere. Hoc ipsum autem uerbum in usum ita receptum est, ut alterum illud quod est carentia, a plerisq; aut ignoretur, aut parum bene intellegatur. Quo fit, ut cum a doctis etiam uiris receptum sit, probari a nobis quoq; ipsis debeat, quando nihil omnino afferat, quod aut interpretationi obsit, aut aduersetur discipline. Tamen sic habeto, hanc ipsam uocem deduci a priuatu, ipsoq; a uerbo priuo, a quo est priuatus, quæ uox si apte natura aduersatur publico, ut cum dicimus a gros alios esse publicos, alios priuatos, hoc est singularium ciuium, fitq; ex eo, ut uitam agere priuatam dicamus eum, qui publicas gerendis a magistratibus abstinet,

ciuilibusq; muneribus. Eadem quoq; uox idem alibi praefert, quod
 exutus, spoliatusq; ut cum dicimus priuatum aliquem bonis, ac fortu-
 nis suis, nec non etiam ut cum Lucretius ait, Priuata dolore omni-
 quod libera sit exemptaq; ac uacua dolore ab omni deorum natura.
 Priuum autem, a quo est uerbum priuo, significat quod est suum cui-
 usq; ac proprium, unde priuilegium, quod no sit publicum, sed suu,
 ac singulare cuiuspiam siue ciuis siue familiae, siue municipij. Sequitur
 autem haec ipsa priuatio uerbalium uim, ac naturam nominum.
 ut uectatio, legatio, uerberatio, largitio, congressio, sponso, cognitio,
 cohortatio, & id genus caetera. Quo circa uidetur a phisicis acce-
 pta in ea potissimum significatione, in qua est apud Lucretium, ac
 si uacuitas quaedam ipsa sit, ut cum dicimus materiam aliquam, ut ce-
 ram uacua forma, quod ei nulla prorsus insit effigies, ut massam
 cémentitiam, quae nec parietis nec structurae cuiuspiam figuratio-
 nem habeat ullam, uerum informis ipsa sit, omnisq; penitus informa-
 tionis ex pers, ac uacua. Itaq; tametsi pro eo in quod ipsi intendunt phy-
 sici, priuationem accipiunt, parum tamen dictio id ipsum implere ui-
 detur, nec palam quidem illud, nec plane praeferre. Cu uoces ipse
 uerbales ubiq; siue passiuuitem innuant tantum, siue actiuuitem,
 phisicis uero opus sit, uoce praefertim indicatiua naturae eius de qua
 est quaestio, cuiusmodi est carentia, quae indicet materiam ipsam qui-
 dem expositam esse, ac paratam ad induendam sese forma, qua ipsa
 penitus careat, non tanquam illa fuerit aliquando spoliata, uerum ut
 exors, atq; omnino uacua, quaeq; uesiri ea non dedignetur. De uer-
 bo autem careo Marcus Tullius recte quidem multa praecipit, ut cum
 ait, non posse eum qui ipse non sit, re ulla carere, nec recte dici qui sit
 mortuus, carere eum uita. Ad haec ne si dicamus uiuum quidem ho-
 minem cornibus carere, aut pennis, quia cum id non habeas, quod
 tibi nec usu, nec natura sit aptum, illo minime careas, etiam si sentias
 te non habere. Deniq; carere ait esse, egere eo quod habere uelis, inesse
 autem uelle in carendo, nisi cum dicatur, carere aliquis febre, aut cum
 aliquid non habeas, neq; id non habere te sentias, ad haec nec eo indi-
 geas, tamen dicimus illo te carere. Itaq; uerbo careo multis etiam mo-
 dis ut alijs etiam quibusdam uocibus scriptores abutuntur, multumq;
 in dicendo non solum tralatio ualet, uerum etiam abusus. Propriam
 itaq; appellationem esse arbitror carentiam, cum materia indigeat for-
 ma quam suapte natura cupiat sibi inesse. Quo circa Ciceronis quoq;
 auctoritatem si sequamur, propria rei de qua agitur appellatio, est ca-
 rentia. Quia usus tamen aliter obtinuerit, nullo modo uidetur repu-

gnandum, penes quem, ut Horatius præcipit, & arbitrium iusq; est loquendi, & norma. Hæc ego tecum habui Charitee, quo pacem tibi cum phisicis procurarem, quorum opera & stomachus, & pedes isti tui tam sæpe indigeant, ni ægre forte id tulit Franciscus qui hic adest Pudericus, qui & ipse non modo cum medicis uerum, cum ipsis etiam astrologis bellum gerat assiduam.

Franciscus Pudericus, Pardus.

P V.

Quidni mihi cum astrologis bellum sit Parde? cum Ionianum hunc uideam, qui tam multa scripsit de sideribus, sepe numero illis irasci, nec omnino satis bene de illorum dictis sentire atq; enunciatis, cum tamen disciplinæ sit eius ipse mirifice studiosus. quanquam, ut mihi semper uisus est, non ut Ioannes Picus in disciplinam ipsam armis equisq; quod dicitur, irrumpit, cum illam tueatur, ut cognitu maxime dignam, ac penè diuinam, sed astrologos quosdam, ut parum cautos, minimeq; prudentes insectatur, ac ridet. P A R. Non temere hoc quæ Puderice. Quid enim magis siue absurdum, siue temerarium, quam quod coniecturis præcipue constet, id necessarium esse uelle. Cui enim coeli syderumq; agitationes inferiora hæc quod liquido apparet, citatu moderentur suo, nequaquam tamen quæ ab illis innuuntur, iisdem numeris, eadem quoq; quæ portenduntur uia ubiq; eueniunt, quod res ipsæ inferiores, superioribus illis causis, aut non omni e parte assentiantur, aut etiam omnino repugnent. P V. Sunt igitur causæ illæ agentes ac primæ, hæc uero patientes ac secundæ. P A R. Nimirum sunt. Nam nec calor ipse solis ubiq; est æqualis, nec terrarum situs idem, ac par omnium. Quodq; ad hominum res spectat, uoluntates ipsæ nostræ, dū imperare uelimus sensibus, liberæ quidem sunt, syderalibusq; agitationibus aliquāto ualidiores. Quod quo nā modo fiat, id si aperuerim, non indignū conuentu isto uideatur. Quatuor hæc corpora, quæq; alio nomine sunt elemēta, materiāq; generationi suggerūt, uel ipsa eadē potius sunt materia, quatuor quidē humores subministrāt, è quibus hæc cōstant omnia. Hi pro motu quidē solis, lunæq; atq; utriusq; habitu, ne de alijs nunc loquamur stellis, in assiduo ubiq; sunt aut incremēto, aut imminutione. Quæ e re generatio cretur, atq; corruptio, exindeq; in eodē nunq̄ persistunt statu. quādo et solis, et lunæ mutationes ipsi quoq; imitentur, ac luna ipsa continenter penè fluctuet, sol uero erraticus cum stellis nunc sit ipse propior, nunc

contra remotior ab regionibus, quas incolimus, quibus e rebus & in
 crementa sequuntur humorum, qualitatumq; et item immutationes.
 Has ad res permultum etiam regionum conferunt tum situs tum habi-
 tus, cum Apulia, Libya, Aegyptus aptior sit calori, Siccitatiq; augen-
 dæ, quàm aut Germania aut Gallia, hæc uero quàm illæ frigori, atq;
 humectationi. Ad hæc terrarum aliæ non multam quidem hominum
 exigant aut operam, aut industriam in re frumentaria procuranda.
 Aliæ contra suapte natura parum sint feraces. Quid quod habitus
 ipse locorum alibi obtusiora gignit ingenia, alibi magis acuta, ea-
 demq; uersutiora. Quo fit ut tam multæ quoq; rerum earundem sine
 uarietates. Quod in saporibus potissimum, ac succis ostenditur, itemq;
 in animalibus siue ferris siue altilibus, ac tum in celeritate eorū, tum
 etiam in statura & robore. Vt humores hi ipsi non solum agitatio-
 nes sequantur stellarum ac cæli, uerum etiam agrorum naturas, ac
 regionum tum situm, tum habitum. Quod cum ita sit, ne stellarum
 quidem effectiones ubiq; aut eadem, aut pares esse possunt. Quæ qui
 astrologus probe cōsiderauerit, uix ille lōgus aberrauerit à progno-
 sticorum cœlestium significationibus uere pronuntiandis, quousq; ta-
 men coniectura se se ipsa tuto conferre poterit. Hæc igitur ipsa cum tan-
 toperè inter se dissentiant, ac tam sint, quàm profecto sunt cognitu dif-
 ficilia, nata est hinc observatio, cuius proprium est intueri quæ ap-
 pareant signa, eaq; animaduersa multumq; retenta in mente qd tan-
 dem afferant, expectare. indeq; à re ipsa prognostica dicta sunt,
 non tamen ut semper quæ promittere uideantur, præstent, sed quod
 plerunq; tantum. Cum & medici, & nautæ, ipsi quoq; agricolæ, in
 curationibus & gritudinibusq; item in pluuijs aut serenitatibus, fru-
 gumq; prouentu, aut huberiore aut modico, non raro se à signis obser-
 uationeq; deceptos querantur. Minus ut mirū uideri debeat, astrologi
 quoq; si fallantur, cum ipsæ aliquādo causæ inuicē se oppugnent, actio-
 nesq; ac passionēs inter se se (ut dictum est) non uno modo dissentiant.
 Tertio ante anno ager Campanus laborauit plus solito aestiuis plu-
 uijs, eodē tamen tempore in agro Brutio ac Cotronicensi de nimia sicc-
 itate atq; aestu uinæ exaruerè. Hinc igitur mathematicorum uanæ
 prædictiones, quod ad ea quæ portendi uidentur à stellis, nō omnes
 conueniant simul causæ, permultaq; eos lateant, quemadmodum &
 medicos. Et hi quidem frustra haberi solent, non solum propter natu-
 ram morbi humorumq; parum cognitam, uerum etiam ægotan-
 tum et regionis, aerisq; ipsius, ob alias causas atq; alias, ac tum uen-
 torū, tum exhalationum, Illi uero propter incognitas stellarum ipsa-
 rum insturas,

rum misturas, aut quod in id tempus incidant significationes aliqua-
rum siue copulationum, siue eclipsium, aut cometarum, multis ante
annis eas portendentium, quæ parum quidem obseruatæ fuerint. In-
terdum quod regio ipsa perniciosæ a uentis aut uexetur, aut a salu-
bribus defendatur, plusq; uenti ad prohibendū ualeant, quàm ad no-
cendum hostilis stellarum irradiatio. An nō Hetruriæ maritima ple-
raq; pestilens est ora, propter paludes, halitusq; malignos ab ijs affla-
tos, aurāsque illos agitantes? cum collinæ eius regiones sint quàm salu-
berrimæ, Itaq; & in locis illis palustribus salutiferæ stellarum con-
figurationes parum prodesse per æstatem poterunt, & collinæ salu-
britati non adeo malignæ nocent, ac pestilentes. Patrij quoque mo-
res, consuetudinesque municipales, atque artes, institutaque tum publica, tum
domestica multum in utranque partem conferunt syderalibus configu-
rationibus. Quid quod rerum certæ cognitio, eaque quæ scientia dici-
tur, generalibus uersatur in perscrutationibus? quis igitur humorum,
e quibus constamus singulares assequi possit siue commotiones siue tem-
peraturas? quis rursus syderū particularis uires, quæ tum abstrusissi-
mæ sunt, tum penè etiam infinitæ? quis item aduersantium inter se
causarum digladiationes particulatim cognitas & obseruatas ha-
beat, & quantum, & quousque? Itaque illi ipsi, qui ad particularis dila-
buntur prædictiones, ab ipso etiam Ptolemæo habentur derisui.
Cū necesse sit eorum coniecturas, obseruationesque hac in parte uacil-
lare, ipsosque non solum deerrare e uia, uerum turpissime dilabi, deque
uestigio ruere. Vides igitur Puderice, tam multi unde mathematicorū
proficiantur errores, coniecturæque tam fallaces, ut iure quidem ira-
sci illis & possis, & debeas in pestilentijs prædicendis, itemque in steri-
litate, tempestatibus, abluuionibus, atque euentis alijs.

Veniā nunc ad hominum uoluntates, quibus si sese ipsæ sensibus
dominandas permisserint, nihil est fluxius, imbellius, addam etiam
infractius, domabiliusque. Contra nihil quod sit illis generosius, ro-
bustus, imperiosiusque; ubi sensus ipsos, eorumque illectamenta nihili
fecerimus, miserimusque sub iugum. Vēdidit M. Cato confectum iā se-
nio equum, qui cum ipse siue Consul siue Prætor militauerat, Mar-
cus, inquit, Cato optimus sui temporis orator, Senator, imperator, sic
enim est habitus. Cur uendidit? quia uoluit, quia plus apud eum at-
tenuatissima illa ualuit parsimonie cura, quàm ratio & Senatore,
& oratore, et imperatore tam ualde etiam spectato digna. Quodque
usurpare esset solitus bonum patremfamilias uendacem esse oportere
magis, quàm emacem, uoluit etiam in re sua præceptum id pertina-

cissime tenere. At coactus est ad hoc ipsum ab natalitia coeli, stellarumq; configuratione. O' coelum auarissimum, o' stellae tam attenuate, ac sordenter paratae, quae in hoc tam intentae essent, tanto peiusq; perniciter. Potuit procul dubio coeli stellarumq; configuratio Catonem facere ad parsimoniam propensioem, propter humorum e quibus constaret compactionem, non tamen ut cum summa & Senatorum, & cuium Romanorum siue accusatione, siue irrisione, militarem uel consularem potius equum uilissimo etiam pretio captus uenderet, ac si equus ille nascente Catone, sollicitus stellas sua etiam de uenditione fecerit. Ptolemæus Aegypti Rex sororem suam duxit uxorem, impulsus uidelicet expugnatusq; natalis coeli, ac stellarum themate. O' profanum coelum cum themate etiam tam impuro & conquinato, in quo tam immanis reposita esset libido. quis uel summe etiam improbus, ac perniciter asseuerare hoc audeat? Etenim configurationes illae intemperantiam tantum portendunt humorum, ac concretionis corporeae, atq; in re quidem Venerea, detur etiam et in sororia coniunctione. An non felicissimus ipse Rex, ac potentissimus poterat, quod quidem noluit, sororem suam alij locare in matrimonio, ipse aliam sibi ducere? At medici uel modicis adhibitis medicamentis humorem qui nimius sit, temperant, coguntq; sub regulam, qui minimus, atq; attenuatus, eum & exsiccant, & attollunt. Tu uero Rex eximie minime potuisti nefariam istam libidinem continere, quod uidelicet noluisti. Patrauit igitur scelus hoc, quia uoluit, nam si uoluisset, qua diximus uia euitare illud omnino poterat. Quod ut patrauerit, credibile est, multas uariasq; in ea re cogitationes consumpsisse, sed passus est tandem a libidine sese uincere. At apud Persas eiusmodi matrimonia erant & usitata, & concessa, secutusq; est finitimae gentis exempla. Nam qua promptitudine secutus ipse Persas est, cur non Macedones secutus est suos, laudatissimosq; Macedonum Reges? nequaquam autem secutus est, quia noluit, quia imperari maluit sibi a libidine, quam ipse libidini imperare. I' nunc & coelum incusa & stellas, & nefarias stellarum configurationes. Tempestate hac nostra qui apud Reges, regulosq; magistri sive re epistolarum, usq; hodie dicuntur, Secretarij, summum in modum locupletati sunt omnes, praeter Iouianum hunc, qui hic adest, quam ad rem ab amicis, familiaribusq; assidue cohortatus cum esset, nunquam a proposito dimoueri potuit, illud in ore semper habens, Egere nolo, opulentus esse recusato. qua ratione non modo cupiditati imperauit, pecuniarumq; appetitioni, uerum ipsis etiam Re-

gibus in re publica moderanda. quam animi firmitatem his ipsis etiam diebus ostendit. Cum enim capto Regno Neapolitano, Ludouici Galliarum Regis praefectus, magistratum ei offerret, quo e' reditu eius senectutem opulentiozem duceret. At inquit, non opulentiozem eam feceris, uerum occupatiozem, quando dijs innatibus nullius honestae rei indigeo. Voluntas certe haec fuit ratione temperata, eaq; cupiditatum uictrix, ac sensuum titillantium. Nero Augustus singulari fuit crudelitate nobilitatus, quis sane tamen mentis inficietur, in procreando Nerone seminis, humorumq; temperaturam, e qua fatus ipse, & concretus est, apprime malignam fuisse? stellarasq; ipsas eam ad rem adiumentum plurimum contulisse? ut suapte natura Nero procliuis esset, atq; incitus ad saeuitiam. Fuere igitur rei huius cause tum materia ipsa, e qua Nero constituit, quod male esset fermentata, tum stellarum malus habitus, peruersaq; configuratio, quae aut humorem secuta est, malignum illum quidem, atq; peruersum affectum, aut eum malignitate, ac deprauatione affectat sua. Esto, deur hoc quidem. At inuenire noua suppliciorum genera, inusitataq; excogitare tormenta, & cum artifice conuenire, qua uia nauicula maternum ad naufragium opportune strueretur, Neronis hoc fuit, sanguinariæq; eius uoluntatis, non stellarum, ac caeli. Fuit autem Neronis, quia uoluit. uoluit autem, quod ab ambitione rapiebatur, qua expugnatus conculcauit ipse rationem. Sed desinam pluribus iam exemplis uti, maximorum etiam uirorum, quorum uoluntates uictae cupiditatibus, aut sensuum captae illecebris iere praecipites. Quo circa his hunc in modum explicatis, queramus eadem haec aliquanto etiam exploratius.

Prinapio laus omnis, uituperatioq; uoluntarijs uersatur in actionibus, existitq; ab illis. Cum enim natura duce moueamur ad ea cupienda, quae boni alicuius speciem praesferant, eaq; a sensibus represententur, de quorum titillatione animus sese excaat, non prius tamen ad ea peragenda, quibus affecturum sese illa confidat, animus ipse expurgatur, quam uoluntas quoque suscitetur, quae initio quidem ut libera, ac sui iuris latius enagatur. post uero adhibita secum in consilio ratione, ac frenum sibi ipsa impones, eo accepto, sese ipsam moderatur, redigitq; intra praescriptum, mox deliberando eligit quae pro facultate ac uiribus suis eligenda uideantur, quin ratione duce illa ipsa perscrutatur diligentius, perpenditq; maiore cum pesitatione quae a sensibus sunt oblata, an talia sint, quale eorum species sese offert, sint nec ne ipsa utilia et iucunda, an rursus inutilia et

molesta. Post uero his perpensis, & cognitis, euagationeque illa tam libera sub frenum coerata, iter statim ingreditur, quo quae eligenda esse duxit, peruenire ad ea possit. Iuris itaque, atque arbitrii eius fuit, nec ne uellet siue eligere ac proficere, seu nihil omnino curare. Est igitur suapte natura, statimque ex quo suscitata est libera. quae rationem si sequatur, libertatem ubique suam et tuebitur et retinebit, sin relicta ratione a sensibus delinita illis obsequatur, nimirum amissa libertate, captiua ducetur, et quae imperare ipsa sibi uoluit, imperio seruiet alieno. Est igitur sui iuris, ac libera, quoties sese a sensuum, malarumque cupiditatum uis ac captiuitate tuebitur, Tunc uero facile tuebitur cum excitata inter eam, sensusque ipsos controuersa, bona ne sint an mala, quae a sensibus offeruntur, rationem sequetur, illamque sibi in auxilium uocabit, cuius etiam consilio utetur, ac ductu. An non tibi uoluntas ipsa uideatur libera, quae cum sensibus in certamen descendat, quaeque uictrix omnino euasura sit, praeterquam si illorum insidiosis blanditijs capi se patiat. Denique quae ad actiones tunc accingimur, cum uoluntas ipsa et uoluerit, et elegerit, et decreuerit suscipiendum aliquod siue inceptum siue negotium, merito actiones ipsae ad uoluntatem referuntur, quae si cum ratione progredietur, nimirum ipsae laudabuntur, contra uituperabuntur, ubi et in eligendo, et in progrediendo de rationis decernens uia, sensusque delitijs emollita cupiditatem sequetur ducem, illiusque inhaerebit uestigijs, parueritque imperio. Non solum autem res ipsae, actionesque uoluntatem liberam esse testantur, uerum etiam nomen ipsum deliberandi, quod uidelicet liberum eius sit in decernendo iudicium, uelit ne suscipere, et proficere, an contra desistere, ac sensuum ipsorum monita labi sinere. Legum quoque constitutores, ac moderatores populorum id ipsum testantur, cum impunita dimittant crimina, quae furentes admittunt, atque insania peracti, quod uoluntaria ea minime sint, nec furentes ipsi liberi aut sint, aut haberi debeant. Postremo autem considerandum uidetur, cum sensus corporei ipsi sint, singuli que corporeis utantur instrumentis, ut auribus ad audiendum, ut oculis ad uidendum, uariis item ad inodorandum, palato, linguaque ad degustandum, ac siue manibus, siue alia parte corporis ad tangendum, uoluntatem tamen ipsam nulla parte corporis uti, nullaque re corporea, cum aut deliberat, aut eligit, decernitque. quippe cum uis ea potestatisque tantum sit animi, atque ex omnibus animalibus, hominis unius. Quo fit, ut caeterorum quidem sit siue impetus siue instinctus tantummodo, hominis uero uoluntas propria, ac peculiaris. Igitur si stel

larum effectiones uersantur inferioribus in corporibus, rebusq; illis tantum, quæ ex elementis constant, ipsaq; elementa tamquam quasi quidam sit, in quo stellæ uires exercent suas, quanam uia uoluntates hominum subiectæ illarum sint agitationibus? quarum iurisditio tantum sit in elementis, rebusq; elementaribus, animus uero & in corpore ipse sit, et ab omni prorsus elementari qualitate, ac conditione uacuus, cuius uoluntas ipsa, uis potissima quidem sit, quæ actiones ad quas homo natus est, uel commendatione honestet, uel opprobrio damnet, ac contèptu. Iure igitur Puderice mathematicis illis succenses, q; tã sunt futuras ad prædicendas res prouident, hominumq; mores ac fortunas ab ortu statim ipso pronuntiandas, ac si nulla in eis sit libertas, nulla deliberandi aut eligendi siue ratio siue authoritas, quæ quædã tanta est, ut homo sui iuris sit in ijs administrandis omnibus, in quibus animus imperare habeat, nec corporis ei sit opus ministerio, ac præsidijs. Possunt cœlestes tamen configurationes impedimento illis tunc esse, ac se se animo ipsi opponere, cum corporeis, atq; externis indigeat auxilijs, ac fauoribus. Vbi uero actiones solius tantum fuerint animi, frustra tunc de stellarum actionibus disputatur, ac uiribus, cum, ut dixi, animus ipse liber sit, ac suo iure arbitrari eligat, decernatq;. Hæc habui tecum, tuamq; in defensionem quæ Franciscæ dicerem, longius fortasse q; portio dicendi ferret mea, breuius certe, quàm res ipsa exigat. Quamobrem finem his faciam, si prius tamen hoc subdiderim, hominum illorum numerum oppido quàm exiguum esse, animum qui uolunt, animiq; arbitrari utantur, atq; imperio. Cum multitudo fere uniuersa corpori sit omnino dedita corporeisq; illecebris, ut fortasse mathematicis ipsis permittendum sit, laxissimis etiã habentis currere ad apotelesmata pronuntianda.

Pontanus. Suardinus. Poetus.

P O N.

Venit mihi in mentem Suardine, tuq; Fundane Poete, ut quando à uobis cœpit, uobiscum quoq; confessio hæc desinat, plurima secum dâna afferre et ingeniorum, tēpora ipsa, temporūq; iniqtates, non pauca rursus honestamenta commendationesq; & artium et facultatum, eorūdem quoq; felicitatem. Audiuisti ipsi quàm apposite Pardus, quàm pro rei natura, & ornate differuerit & copiose. Ita q; quanquam senem me, annisq; grauatam spes tamen cœpit fore, ut ante, quàm à uobis emi grem, Latinam uideam philosophiam & cultu maiore uer

X ij

borum & elegantia res suas explicantem, utq; relicta litigatrice hac
 disputandi ratione, quietiorem ipsa formam accipiat & dicendi, &
 sermocinandi, ac uerbis item suis utendi, proprijs maximeq; Romanis.
 Cumq; plura sint quae me ad hanc ipsam inuitent spem, cum primis
 profecto Aegidius mihi hoc promittit Eremita. quem superioribus die
 bus in hortis coenobij Baptistae Ioannis cum deambularem, quod
 est Neapoli ad Carbonariam, adessentq; mecum una quem hic adese
 se cernitis Hieronymus Carbo, itemq; Chariteus, ita quidem locutum,
 & ipse memini, & hi ipsi testificari hoc idem possunt, ut aegerime
 ferret, uitium hoc inter philosophantes inoleuisse nostrorum tempo
 rum, coepisseq; illud iam nostris a maioribus, nemo ut nunc audeat
 Latino more, ac peruetusto illo quidem maximeq; probabili, de natu
 rae rebus, deq; uirtutibus differere, fluxisse autem inde uitium ipsum,
 quod superiorum temporum philosophi secuti eorum qui Aristoteli
 eos libros satis quidem ignoranter transtulere, & uerba & modos,
 ac dicendi figuras, multa quae Latine, ac proprie dici possunt, aut ne
 glexerunt accommodatis explicare uerbis, aut scire quo nam pacto re
 cte diceretur id minime curauere. Coepit igitur sic uir & doctus, &
 eloquens. Est Graece ἔξις a uerbo suo ἔχω, Latine autem ab Ha
 beo Habitus, qui & agendo quidem, & diu constanterq; assuescendo
 comparatur. Nam & diutius exercendis ijs, quae liberalis sint uiri,
 cum laude qui consuescit, habitum sibi agendi liberaliter uindicat, qui
 uero administrandis fortibus, agendi quidem fortiter, & prior ille ha
 bitus liberalitas, posterior uero hic fortitudo dicta est recte quidem, ac
 proprie. Namq; militaris ut habitus militem designat, pontificem pon
 tificius, rusticum a agricolam, pastorem, calonem, fossorem, nauticus
 item nauitiam, sic quam quisq; ingenio dignam homine actionem
 exercuit, exercetq; habitus hic ipse agendo comparatus illam ipsam in
 dicat siue artem siue facultatem. Et hic quidem ab habedo dictus est.
 Caeterum uis illa, & huic, & illi, alijq; , atq; alij a natura insita,
 quaeq; etiam nonnunquam ab institutione magis, magisq; aut auge
 tur, aut excitatur, perquam huic quam illi rei actioniq; exercendae quis
 piam magis aptus est, atq; idoneus, Graece est διάθεσις ab alia quide
 uoce q̄ quae est ἔχω, quo factum est, ut Graeci in Latinum qui transu
 lere, dixerint Dispositionem, non solum inepte, uerum etiam ignoran
 ter, ac parum proprie. Nam Latine dispositio ordinem quidem innuit,
 rerumq; ipsarum, ac progressionis seriem, minime uero naturalem il
 lam siue uim, aptitudinemq; , siue innatam propensionem. Cum enim
 ponere, & uitem et arbusculam prisci illi dicerent, uim compositae di

Æthonis fecit, disponere & uites dixere & arbores, per ordinem uel
delicet eas serere, ac per agrum distributum infodere, quod Virgi-
lius innuit dicens.

¶ Donec ordine uites,

Hoc est dispone, hinc etiam dicti dispositi in quincuncem ordines, de-
ducta; translatione à re rustica, duces & ipsi copiarum dicuntur di-
sponere acies, hoc est exercitum in ordinem cogere, & suo queng; mi-
litem loco constituere ad conferendas manus. Inde etiam patres fami-
liarum disponere rem familiarem, hoc est in ordinem illam, ac sub
regulam redigere. Oratores quoq; & ipsi disponere traduntur quæ
dicenda sunt, id est quo quidq; loco, quoq; ordine differendum sit in
causa. unde Rhetoricæ pars illa maxime prudens, artificiosaq; Di-
spositio est uocata. Itaq; parum proprie *διὰ τοῦ* ab his dicta est di-
spositio. Sed noluerunt qui primi hoc dixere, laborare in perquirē-
do proprio, & suo nomine, contenti quadam quasi dictionis assimi-
li constitutione ac structura, cum tamen parum ipsi periti Romanæ
essent elocutionis, ac si non & recte, & Romane, & significanter à
uerbo Habeo, à quo est Habitus, deduci posset, deducta; inuenire-
tur dictio huius ipsius quæ quærimus indicatrix, quæ quæ est Habi-
tas. qua in deductione à uerbo suo faciēda, et copiosiores, et rei ipsius
significantiore sumus quàm Græci. Nam si Habitus est qui post uindi-
catur, nimirum Habilitas hæc ipsa recte quidem, ac significanter dicitur
uis illa præcedens, qua & duamur, & fouemur, & adiutamur ad
Habitus comparandum. Siquidem ut Habitus præsert rei compa-
ratae adaptionem, sic Habilitas uim illam, aptitudinemq; indicat &
idoneitatem, si Latine diceretur, siue à natura insitam, siue ab institu-
tione productam, confirmatamq;. quasi Virgilius hoc ipsum nobis nõ
& ostenderit, & expresserit, cum dixit.

¶ Atq; habilis membris uenit uigor. —

Nam & uigorem appellauit uim illam à natura ingenitam, est eni
à uigendo uigor, ut apud Sallustum,

¶ Aetas uiget, animus ualet.

Et habilem id est aptum atq; idoneum dixit. Itaq; quid hoc ipso uo-
cabulo appositius significantiusq; ad explicandam *τὴν διὰ τοῦ* inue-
niri potest? sed noluerunt desidiosi uiri ne dicam loquendi ignari in
hoc laborare, quando satis habuere, posse sese excusare, quod multa
essent Græce, quæ Latine dici parum possent commode, ac si hoc ipsum
non multo melius à nobis, quàm à Græcis & dicatur, & deducatur. Vnde
delicet non & Aristoteles ab eodem uerbo à quo est *ἔξις*, id est habi-

tus, deduxit nouum uerbum ἰντελέχεια: non etiam e nostris eruditi quidam scriptores ab Habeo declinarunt Habentiam? ut ἰντελέχεια perfecta sit corporis habentia, noua quidē uox, ex habeo tamen uerbo ab illis declinata, quo rem ipsam proprie magis, significantiūq; exprimerent. Quid? quod hęc ipsa διαθεσις pro rerum diuersitate latine alijs, atq; alijs explicari uerbis & potest, & consueuit, ut cum dicamus, quempiam siue affectum, siue propensum esse ad mercaturam magis quā ad literas. uis enim illa, aptitudoq; naturalis, tum Affectio, tum Propensio & proprie, & significanter dicitur minime uero dispositio, & homo ille eam ad rem propensus, affectusq; non autem dispositus. Nam procliuis facultatem magis praesertit uoluntatis, quā naturae uim, atq; aptitudinem, quae tamen a propensione ipsa, affectioneq; exprimitur. Dicunt etiam totum eadem cum absurditate, male dispositum statuē faciendae, cum & latine, & recte dici debeat, male aptum, male appositum, male etiam accommodatum. nam male affectum non ita libenter dixerim, quando in lapidem uix cadat affectio, praeterquam si abutimur uocabulo, quando aerem etiā male affectum legimus. Quo fit ut διαθεσις ipsa hac in parte tum Aptitudo latine dicatur, tum Appositio, maximeq; significanter omnium, accommodatio, quod apte quidem per idoneeq; materia ipsa accommodari ad eam rem possit, quam artifex ipse faciendam suscepit, non tamen ut non hęc ipsa recte etiam dicatur Habilitas. Quin & διαθεσις hęc nonnunquam nostris a maioribus uocata est Natura, ut cum legitur agri huius natura, siue ligni, lapidis ue, aut materiae cuiuspiam, quin ingenium quoq; & terrae & soli, & regionis, rerum rusticarum scriptores protulerunt. Sed redeamus ad uerbum habeo. an non ab eo derivata est etiā Habitudo? quae fortasse ad corpus referri, quā ad animum magis debeat, ut quae est pueri huius, puellae ue habitudo? Sed non ero in hac quaestione, de hac ipsa differentia nimis sollicitus.

Quid quod tum noua tū inrudita etiā appellatiōe quae Graece κρῆσις est, transtulere Complexionem. Nam quid obsecro cum Complexione κρῆσις habet? Complector nanq; quid Latine significet, manifestum est, ut complector amicum, hospitem, familiarem, & complector negotia publica, & Liuius scriptis suis res Romanas complexus est. dicendi quoq; siue color, siue figura quaedam est Complexio. Quo nam autem modo hęc ipsa uox idem Latine sonabit, qd Graece κρῆσις? ut enim Complexio tum coitionem quandam corporeae, siue compactionis siue humorum e quibus corpus consistit, siue coactio

simul massæ concretionem planè indicet, quod quidem non indicat, quo nam inquam modo indicabit temperationem? cum *ὑπόστασις* græcè hoc ipsum significet. Esto tamen, ut complexio collectionem illorū, copulationemq; atq; connexionem massæ totius indicet, complectaturq; eorundem comprehensionem, temperaturam uero nullo modo aut indicat, aut complectitur. quàm græcè *ὑπόστασις* præcipue, ac significanter indicet ac præferat. Itaq; uox ipsa Cōplexio, præterquam quod noue dicta est, non implet græcæ uocis significationē. Quòcirca & propria, & latina, eademq; maxime significans dictio est *Temperatura*, nī magis forte tibi placuerit *Temperatio*. nam ut *mistio* & *mistura*, sic *temperatio* in usu est doctorum hominum, ac *temperatura*, sic *status corporis*, ac *statura*, quanquam *status* ad plura pertinet, quàm *statura*. *Temperatura* igitur, massæ totius coitio nem præferat, atq; compactionem, ipsiusq; compactionis *misturam* ac *temperamentum*, ut *scriptura*, *sculptura*, *textura*, *iunctura*, *picture* ra, itemq; *statura*, ac per multa eiusmodi alia. Perinde nanq; ut *scriptura* *picture*raq; designant, quid & quale sit, itemq; quantum, ad ipsum quod scriptum, ac pictum est. quid item & quale, & quantum, quod sculptum, textum, ac iunctum est, *sculptura*, *textura*, *iunctura*raq; utq; *statura*, qui *status* sit, & qualis, quantumq; ipsius corporis. Sic *Temperatura*, quæ & qualis, quanta quoq; coitio ipsa, massaq; sit corporea, humorumq; ipsorum corpus constituentium concretio, ac *mistura*. Nec minus tamen proprie, ac significanter rē ipsam designaret, quam proxime dixi, *Mistura*, sed Græcæ uox *Temperatio* magis indicat. Denuum si rem ipsam attenderimus, et significantius diceretur, & proprie magis, siue corporis Cōpactio, Conglutinatioq; siue *Mistura*, ac *Constitutio* (nanq; ut est rei publicæ constitutio e legibus, moribus, statutis, decretisq; sic corporis, ex humoribus, eorūq; *misturis*, ac *conuenientia*) quàm hæc ipsa dicitur inter omnes tam diuulgata *Complexio*. quæ prima quidem facie amatorias præferat delicias, uoluptariosq; complexus. Itaq; rem ipsam non ut non planè intellectam *Eremita* querebatur, sed non suo quidem nomine explicatam, Latinaq; appellatione & propria. Cum tamen affirmare non dubitaret, nī Græcā reddere dictionem malle, dicā eam apposite magis, proq; rei ipsius natura *Fermentationem*, idq; uerbū significandam ad rem maxime esse accommodatum.

I dem quanquam pudenter ac parce, mirabatur tamen hos eosdem philosophantes parū animaduertisse quas ipsi uocarent *Circumstantias* (nam liberales considerare debent, & quantum ipsi dent, & cui, qd

AEGIDIUS

item et quale, ac permulta quidem in dando alia easdē omnes uno uerbo priscos auctores consueuisse complecti. quod quidem uerbum esset Delectus. Itaq; M. Cicero cum præcipit delectum rerum esse habendum, quid nam aliud præcipit? quàm ut ratio habeatur, rerum, temporum, personarū, locorum, quæq; alia agentem ipsum comitantur, quem prudentem esse oporteat cum sit hæc ipsa consideratio prudentiæ propria. Hæc nobiscum deambulans, quanquam uerecunde & probe, querebatur tamen Aegidius, quod negligentia recentium philosophorum effectum sit, ut & Romana lingua quæ abunde locuples esset, in summa sæpe copia, laborare uideretur inopia, & Græca uerba à parum cultis scriptoribus inculcata, propriam uim, ac significantiam, nec Latine redderent, nec significanter. minime ut sit mirum tempestate nostra, eloquentiæ studiosos, aut nullam aut perexiguam impendisse philosophiæ operam, ipsos uero philosophos eloquentiæ penitus esse ignaros, atq; uti nam non & hostes. Sed nos Aegidium absentem quidem, ac pie rem Christianam & fortiter gerentem, & bene, & religiose ualere iubeamus, consuetudinis eius, ac sanctitatis memores. S V. Eadem et nos quoq; cepit spes, ipsaq; ita quidem certam sese nobis offert, ut Latinam philosophiam iam iam cultu elegantiore, cothurnisq; nitidioribus incedentem uidere uideamur. Quam ad rem confessiones istæ tuæ non parum etiam conferent. Nam Aegidium ad hoc ipsum natum intellegimus, & Augustini exemplo sic inuitari, uel rapi eum potius, ut nihil magis aut aueat, aut curet, quàm ut heremitarum ordinem in ueteris eloquentiæ possessionem pristinam iam restituat. P O N. De Aegidio quidem nemo est qui dubitet. Cæterum confessiones hæc ipsæ fortasse habituræ sunt momenti aliquid, Pardo præcipue operam suam non abnuente, cum fama quoq; certa sit, adolescentem quosdam optimis ingenijs præditos ad hanc ipsam militiam sese instruere. P O E. Utinamq; Iouiane, itineris e' Roma suscepti nec nos poenitet, et porticum hanc, quàm diu Neapoli erimus, quotidianasq; istas confessiones assidui frequentabimus.

FINIS.